[image: CAU-RS-timbrado-word]
	PROTOCOLO

	INTERESSADO
	Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS

	ASSUNTO
	Homologa relatório dos registros profissionais interrompidos e das solicitações indeferidas no período de 01/10/2019 a 30/11/2019.

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPO/RS Nº 1121/2019

Homologa relatório dos registros profissionais interrompidos e das solicitações indeferidas no período de 01/10/2019 a 30/11/2019.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO SUL – CAU/UF) no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29, inciso XVIII do Regimento Interno do CAU/RS reunido ordinariamente em Porto Alegre - RS, na sede do CAU/RS, no dia 13 de dezembro de 2019, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório;

Considerando que a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo e cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs, estabelece, em seu art. 9º, que “é facultada ao profissional e à pessoa jurídica, que não estiver no exercício de suas atividades, a interrupção de seu registro profissional no CAU por tempo indeterminado, desde que atenda as condições regulamentadas pelo CAU/BR”;

Considerando que o art. 16 da Resolução CAU/BR nº 18, de 02 de março de 2012, que dispõe sobre os sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras providências, define que o requerimento de interrupção de registro de profissionais deve ser encaminhado à Comissão de Exercício Profissional do CAU/UF, nos seguintes termos:

Art. 16. Apresentado o requerimento devidamente instruído, o órgão competente do CAU/UF efetuará a análise da documentação e encaminhará o processo à Comissão Permanente de Exercício Profissional.
Parágrafo único. Caso o profissional não atenda às exigências estabelecidas nesta Resolução, o requerimento de interrupção de registro será indeferido.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para interrupção dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento; e

Considerando o preenchimento dos requisitos pelos solicitantes e a apresentação dos documentos obrigatórios.

Considerando, por fim, as Deliberações nº 073/2019 e 078/2019 da CEP-CAU/RS.

DELIBEROU por:

1. Homologar o relatório dos registros profissionais interrompidos e das solicitações indeferidas no período de 01/10/2019 a 30/11/2019, conforme anexo desta deliberação;

2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/RS.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Com 15 (quinze) votos favoráveis dos Conselheiros Alvino Jara, Claudio Fischer, Carlos Fabiano Santos Pitzer, Helenice Macedo do Couto, José Arthur Fell, Oritz Adriano Adams de Campos, Paulo Fernando do Amaral Fontana, Paulo Ricardo Bregatto, Raquel Rhoden Bresolin, Renata Camilo Maraschin, Roberto Luiz Decó, Rodrigo Spinelli, Rômulo Plentz Giralt, Rui Mineiro e Emilio Merino Dominguez e 03 (três) ausências dos Conselheiros Roberta Krahe Edelweiss, Vinícius Vieira de Souza e Bernardo Henrique Gehlen.

Porto Alegre – RS, 13 de dezembro de 2019.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS

104ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS

Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	Alvino Jara
	X

	Claudio Fischer
	X

	Carlos Fabiano Santos Pitzer
	X

	Helenice Macedo do Couto
	X

	José Arthur Fell
	X

	Roberta Krahe Edelweiss

	X

	Oritz Adriano Adams de Campos
	X

	Paulo Fernando do Amaral Fontana
	X

	Paulo Ricardo Bregatto
	X

	Raquel Rhoden Bresolin
	X

	Roberto Luiz Decó
	X

	Rodrigo Spinelli
	X

	Rômulo Plentz Giralt
	X

	Rui Mineiro
	X

	Renata Camilo Maraschin
	X

	Emilio Merino Dominguez
	X

	Vinicius Vieira de Souza

	X

	Bernardo Henrique Gehlen

	X

	Histórico da votação:

	Reunião Plenária Ordinária nº 104

	Data: 13/12/2019

Matéria em votação: DPO-RS 1121/2019 - Homologa relatório dos registros profissionais interrompidos e das solicitações indeferidas no período de 01/10/2019 a 30/11/2019.

	Resultado da votação: Sim (15) Não () Abstenções () Ausências (03) Total (18)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Josiane Cristina Bernardi
	Presidente da Reunião: Tiago Holzmann da Silva

ANEXO - DPO/RS Nº 1121/2019

RELATÓRIO DOS REGISTROS PROFISSIONAIS INTERROMPIDOS E DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS NO PERÍODO DE 01/10/2019 a 30/11/2019.

	INTERRUPÇÕES DE REGISTRO – PERÍODO: 01/10/2019 a 31/11/2019

	Protocolo
	Profissional
	Nº de Registro
	Data da Interrupção

	954259/2019
	ANA FLAVIA PIVA PANZENHAGEN
	A150700-1
	28/10/2019

	954585/2019
	MARCIA DA NOVA CRUZ MARQUES
	A17971-0
	28/10/2019

	957126/2019
	LUÍS HENRIQUE KIRCHHOF
	86220-7
	28/10/2019

	958045/2019
	KARINE CAPELETTI QUEIROZ
	A152484-4
	28/10/2019

	966388/2019
	MARCELO TEIXEIRA DE OLIVEIRA
	A140111-4
	28/10/2019

	966968/2019
	MANOELE SCORTEGAGNA
	A91052-0
	28/10/2019

	882043/2019
	RENATA BERENSTEIN NUNES
	A154475-6
	28/10/2019

	970605/2019
	BRUNA MELINA FOLCHINI
	A113194-0
	28/10/2019

	971371/2019
	ANDREIA FALEY
	A39799-7
	28/10/2019

	971855/2019
	BRUNA RIBEIRO TASCA
	169976-8
	28/10/2019

	978465/2019
	CARLOS ZANELLA FICHTNER
	A113032-3
	28/10/2019

	979085/2019
	BRUNA ZIBETTI LORO
	166779-3
	28/10/2019

	979163/2019
	DHENIFER DOS SANTOS MOLON
	A155777-7
	28/10/2019

	979654/2019
	VINICIUS CANDIOTA
	A36051-1
	28/10/2019

	981002/2019
	RENATO GILBERTO GAMA MENEGOTTO
	A11864-8
	28/10/2019

	981626/2019
	PATRICIA DA SILVA VEDOVELLI VOSS
	A108458-5
	28/10/2019

	981841/2019
	BARBARA KLEIN
	173298-6
	28/10/2019

	983590/2019
	DANIELA NEVES SANTOS
	A41801-3
	28/10/2019

	984390/2019
	TACIANA DEVENS
	A72718-0
	28/10/2019

	985621/2019
	SIMONE DE SOUZA NAIBERT
	A53784-5
	28/10/2019

	990949/2019
	FABIO PANONE LOPES
	A70397-4
	07/11/2019

	991506/2019
	NEIDA TRAMARIN
	A22325-5
	07/11/2019

	991704/2019
	ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS
	A13779-0
	07/11/2019

	992647/2019
	JACIARA DOS SANTOS
	A119120-9
	07/11/2019

	992798/2019
	TAÍS DE CÁSSIA DE FREITAS PINTO
	A106964-0
	07/11/2019

	992948/2019
	LETICIA KAISER DE SOUZA RIBEIRO
	A86283-5
	07/11/2019

	993670/2019
	CYNTHIA DA SILVA MATTOS
	114297-6
	07/11/2019

	994056/2019
	CLARISSE SOHNE
	A99760-9
	07/11/2019

	994518/2019
	MARIANA WOLFFENBÜTTEL
	A96890-0
	07/11/2019

	996141/2019
	SAIONARA DIAS VIANNA
	A46904-1
	07/11/2019

	996159/2019
	CAMILA CARDOSO DE MELLO SAMPAYO
	A38699-5
	07/11/2019

	996169/2019
	SABRINA CAMARGO BOLDO
	A51964-2
	07/11/2019

	996409/2019
	MARGARETE OLIVEIRA CORNÉLIO
	A76804-9
	07/11/2019

	997606/2019
	FERNANDA DA SILVEIRA DAMETTO
	A120034-8
	07/11/2019

	998507/2019
	JULIANA DE ANDRADE
	A155993-1
	07/11/2019

	999272/2019
	ALEX PULLA ANTONELLO WARTH
	A113055-2
	07/11/2019

	999282/2019
	RICKY PULLA ANTONELLO WARTH
	A113060-9
	07/11/2019

	1000282/2019
	GUILHERME BENDER CUNHA MATTOS
	A58049-0
	07/11/2019

	1000989/2019
	EDILSON SAUCEDO
	180412-0
	07/11/2019

	1001357/2019
	MANUELA COSTA SCHEFFER
	A104907-0
	07/11/2019

	1001425/2019
	CLÁUDIA MARIA BASSO POLI MALLMANN
	A52491-3
	07/11/2019

	1002024/2019
	RICARDO CABRAL PALMA
	A96533-2
	07/11/2019

	1002498/2019
	VIVIAN DA SILVA PAULITSCH
	61327-4
	25/11/2019

	1002586/2019
	MARIANA TESSARI
	A131919-1
	25/11/2019

	1004513/2019
	MARCELA BERNARDO GIBBON
	A30022-5
	25/11/2019

	1004690/2019
	ISABELLE CAROLINA MANGONI SOARES
	A141461-5
	25/11/2019

	1004942/2019
	VIVIANE WINTER DA SILVA
	A39897-7
	25/11/2019

	1006432/2019
	DEYVID ALEX DE BITENCOURT MONTEIRO
	A74875-7
	25/11/2019

	1006840/2019
	ALEXANDRE COLNAGHI
	A15777-5
	25/11/2019

	1006896/2019
	BÁRBARA ALMADA DE OLIVEIRA
	A149179-2
	25/11/2019

	1007014/2019
	ROBERTA SILVEIRA VOLKWEIS
	A38725-8
	25/11/2019

	1007130/2019
	ELISÂNGELA AVILA SILVEIRA DOS SANTOS
	A41630-4
	25/11/2019

	1008391/2019
	KAREN DE CHIARO ROSA
	71185-3
	25/11/2019

	1008996/2019
	PEDRO ANTONIO DE MATTOS JUNIOR
	A141370-8
	25/11/2019

	1011887/2019
	NATALIE VIEIRA PIETROBELLI
	A134742-0
	25/11/2019

	1012004/2019
	NATACHA FERREIRA GERBER
	A33754-4
	25/11/2019

	1012167/2019
	MATEUS AUGUSTO GABE
	180456-1
	25/11/2019

	1012942/2019
	ARLETE TEREZINHA MINOZZO ALEXANDRETTI
	A8343-7
	25/11/2019

	1013146/2019
	MONIQUE SCHEID
	A69776-1
	25/11/2019

	1013161/2019
	LUISA VARGAS DORNELLES
	A117593-9
	25/11/2019

	1013349/2019
	OTOCAR WONDRACEK
	15957-3
	25/11/2019

	INDEFERIMENTOS DE SOLICITAÇÃO – PERÍODO 01/10/2019 a 31/11/2019

	Motivo: Embora os profissionais tenham declarado que não possuíam RRTs sem baixa de responsabilidade técnica, no momento da solicitação, constatamos RRTs em andamento no SICCAU e o não atendimento ao disposto no Art. 15 § I.

	Protocolo
	Profissional
	Nº de Registro
	Data do Indeferimento

	981017/2019
	CAMILA CARDOSO DE MELLO SAMPAYO
	A38699-5
	01/10/2019

	981478/2019
	TAÍS DE CÁSSIA DE FREITAS PINTO
	A106964-0
	02/10/2019

	981675/2019
	TAÍS DE CÁSSIA DE FREITAS PINTO
	A106964-0
	02/10/2019

	985094/2019
	FABIO PANONE LOPES
	A70397-4
	09/10/2019

	985416/2019
	GABRIELLE OSS CORREA
	A85906-0
	10/10/2019

	985504/2019
	MARINA FONTANA CAUDURO
	A113252-0
	11/10/2019

	993004/2019
	CYNTHIA DA SILVA MATTOS
	114297-6
	17/10/2019

	993656/2019
	JUAREZ MARCHIORO
	A9615-1
	18/10/2019

	995371/2019
	SABRINA CAMARGO BOLDO
	A51964-2
	22/10/2019

	997023/2019
	FERNANDA DA SILVEIRA DAMETTO
	A120034-8
	24/10/2019

	997950/2019
	MARTIM EIDT
	A10212-1
	25/10/2019

	999061/2019
	GUILHERME BENDER CUNHA MATTOS
	A58049-0
	29/10/2019

	1003877/2019
	BÁRBARA ALMADA DE OLIVEIRA
	A149179-2
	06/11/2019

	1004035/2019
	MATEUS MAURELI DE ARAUJO
	A144112-4
	06/11/2019

	1004675/2019
	MATEUS MAURELI DE ARAUJO
	A144112-4
	07/11/2019

	1005447/2019
	MONIQUE SCHEID
	A69776-1
	08/11/2019

	1005487/2019
	MATEUS MAURELI DE ARAUJO
	A144112-4
	08/11/2019

	1010107/2019
	NATACHA FERREIRA GERBER
	A33754-4
	18/11/2019

	1013132/2019
	MARIA CRISTINA BITTENCOURT ABÉ
	A37184-0
	20/11/2019

	1015327/2019
	ANA PAULA GRADASCHI DA COSTA
	A53834-5
	26/11/2019

2
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br